
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-1693 del 08/04/2021

Oggetto D.LGS. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/04. Società Agricola
Pratomagno  s.s.-  Modifica  non  sostanziale
dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  con
Provvedimento  del  Responsabile  del  Servizio
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  ARPAE  Rimini  n.
DAMB/2019/5447 del 25/11/2019, per l'installazione sita
in Comune di Poggio Torriana (RN), Via Cusignano s.n.c.,
rientrante  fra  le  attività  di  "Allevamento  intensivo  di
pollame  con  più  di  40.000  posti  pollame"  (punto  6.6
lettera a) all. VIII - Parte II - D.Lgs. 152/06 e s.m.i.).

Proposta n. PDET-AMB-2021-1764 del 08/04/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo  giorno  otto  APRILE 2021  presso  la  sede  di  Via  Settembrini  17/D  -  47923  Rimini,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: D.LGS. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/04. Società Agricola Pratomagno s.s.

Modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale

rilasciata con Provvedimento del Responsabile del Servizio Autorizzazioni

e Concessioni di ARPAE Rimini n. DAMB/2019/5447 del 25/11/2019, per

l’installazione sita in Comune di Poggio Torriana (RN), Via Cusignano

s.n.c., rientrante fra le attività di “Allevamento intensivo di pollame con

più di 40.000 posti pollame” (punto 6.6 lettera a) all. VIII - Parte II -

D.Lgs. 152/06 e s.m.i.).

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
➢ la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle

Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni;
➢ la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 e smi, recante riforma del sistema di

governo territoriale e delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile
2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni
amministrative in materia di ambiente;

➢ la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018,
di approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n.
13/2015, che individua le strutture autorizzatorie articolate in sedi operative
provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i
procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia
e gestione del demanio idrico;

➢ la Deliberazione del Direttore generale n. 90/2018, con cui è stato,
conseguentemente, approvato l’assetto organizzativo analitico dell’Agenzia;

➢ la Determinazione dirigenziale n. DET-2019-876 del 29/10/2019 a firma del
Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est di Arpae, di
approvazione dell’assetto organizzativo di dettaglio dell’Area Autorizzazioni e
Concessioni Est, a seguito del recepimento degli incarichi di funzione istituiti per il
triennio 2019-2022;

VISTE le Direttive europee 2008/1/CE sulla prevenzione e la riduzione integrate
dell'inquinamento e 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione
integrate dell’inquinamento);



VISTO il D.Lgs. 4 Marzo 2014, n°46 “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle
emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)”;

VISTO il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n°152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” ed in
particolare gli articoli: n°29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori tecniche
disponibili”, n°29-quater “Procedure per il rilascio dell’Autorizzazione integrata ambientale”,
n°29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale”, che disciplinano le condizioni per il
rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (successivamente indicata con AIA);

VISTA, inoltre, la Delibera di G.R. n°497 del 23/04/2012, che individua gli indirizzi per il
raccordo tra procedimento unico del SUAP e procedimento AIA e per le modalità di gestione
telematica;

RICHIAMATI, altresì:

➢ il Decreto Interministeriale del 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da
applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal decreto legislativo
n°59/2005”;

➢ la Delibera di G.R. n°1913 del 17/11/2008 e s.m.i., che recepisce il tariffario
nazionale da applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal Decreto
Legislativo n°59/2005 successivamente modificata ed integrata dalle Delibere di G.R.
n°155 del 16/02/2009 e n°812 del 08/06/2009;

VISTE:

➢ la Legge n°56 del 07/04/2014, recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni;

➢ la Legge Regionale n°13 del 30/07/2015, recante la riforma del sistema di governo
territoriale e delle relative competenze, in coerenza con la Legge n°56 del 07/04/2014,
che disciplina, tra l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in
materia di ambiente;

RICHIAMATA l’A.I.A. rilasciata alla ditta Società Agricola Pratomagno s.s. con
Provvedimento del Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE
Rimini n. DAMB/2019/5447 del 25/11/2019, per l’installazione sita in Comune di Poggio
Torriana (RN), Via Cusignano s.n.c., rientrante fra le attività di “Allevamento intensivo di
pollame con più di 40.000 posti pollame” (punto 6.6 lettera a) all. VIII - Parte II - D.Lgs.
152/06 e s.m.i.);

VISTA la domanda di modifica non sostanziale dell’AIA vigente presentata dal gestore della
ditta Società Agricola Pratomagno s.s. in modalità telematica tramite il Portale IPPC-AIA in
data 12/02/2021 (Prot. Portale n. 495/2021 – Prot. ARPAE n. PG/2021/23274 del
15/12/2021);

DATO ATTO che il SUAP dell’Unione dei Comuni della Valmarecchia, in data 18/02/2021
(Prot. SUAP n. 2894/2021 - Prot. ARPAE n. PG/2021/26090), ha trasmesso ad ARPAE –
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini la documentazione presentata dal Gestore
della ditta in oggetto in modalità telematica tramite il Portale IPPC-AIA in data 12/02/2021;

DATO ATTO che, con la suddetta domanda, il Gestore della ditta Società Agricola
Pratomagno s.s. comunica la sostituzione delle caldaie, attualmente presenti presso l’impianto
in oggetto, con dei generatori di calore o con cappe radianti, che consentono più agevolmente
il frazionamento delle aree da riscaldare durante lo svezzamento. In particolare, il progetto
complessivo prevede la progressiva sostituzione delle caldaie presenti nei 5 capannoni con 54



generatori di calore e 16 cappe radianti, per una potenza termica nominale complessiva di
4,464 MW, superiore a quella in precedenza installata (3,674 MW), ma utilizzabile in modo
più frazionato e quindi con consumi energetici presumibilmente inferiori;

DATO ATTO che ARPAE – Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini, in merito alla
richiesta di modifica trasmessa dalla ditta in oggetto e richiamata in premessa:

- in data 22/02/2021, con nota Prot. n. PG/2021/27596, ha chiesto al Dipartimento di
Sanità Pubblica - AUSL Romagna di trasmettere, entro il termine di 30 giorni,
eventuali osservazioni;

- in data 22/02/2021, con nota Prot. n. PG/2021/27580, ha chiesto al Servizio
Territoriale di Rimini - Area Prevenzione ARPAE EST la trasmissione, entro il
termine di 30 giorni, del contributo istruttorio di propria competenza, con particolare
riferimento alle sezioni C e D dell’Allegato tecnico dell’AIA;

DATO ATTO che in data 17/02/2021, con nota Prot. ARPAE n. PG/2021/25527 (Prot.
Comune n. 2156), il Comune di Poggio Torriana (RN) ha espresso parere favorevole in
merito alla richiesta di modifica trasmessa dalla ditta in oggetto;
DATO ATTO che il Servizio Territoriale di Rimini - Area Prevenzione ARPAE EST, con
nota interna Prot. n. PG/2021/36311 del 08/03/2021, ha espresso, per quanto di competenza e
fatte salve altre disposizioni e/o prescrizioni di altri Enti o dell’A.C., parere favorevole alla
modifica non sostanziale richiamata in premessa, proponendo, inoltre, di modificare
l’Allegato A “CONDIZIONI DELL’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE” del
Prov. di AIA n. DAMB/2019/5447 del 25/11/2019;

CONSIDERATO che entro il termine di 30 giorni, di cui sopra, non sono pervenute
osservazioni da parte del Dipartimento di Sanità Pubblica - AUSL Romagna in merito alla
richiesta di modifica trasmessa dalla ditta in oggetto;

PRECISATO che in data 02/03/2021, mediante la Banca Dati Nazionale Unica della
Documentazione Antimafia, è stata acquisita la Comunicazione Antimafia Prot. n.
PR_FCUTG_Ingresso_0013261_20210224 per l’impresa individuale Società Agricola
Pratomagno s.s., che attesta l'insussistenza di cause interdittive di cui all'art. 67 del D.Lgs.
n.159 del 06/09/2011;

ACQUISITA agli atti l’attestazione dell’avvenuto pagamento delle spese di istruttoria
relative all’istanza di modifica non sostanziale dell’AIA n. DAMB/2019/5447 del
25/11/2019;

DATO ATTO che la ditta in oggetto ha provveduto all’assolvimento dell’imposta di bollo
(Prot. ARPAE n°PG/2021/53295 del 07/04/2021 – Identificativo n° 01192217492856 del
09/10/2020);

DATO ATTO che le modifiche richieste, ai sensi della normativa vigente in materia di AIA,
sono da considerarsi NON sostanziali;

CONSIDERATO che, sulla base dei pareri e dei contributi istruttori pervenuti allo scrivente
Servizio, di poter procedere all’aggiornamento dell’Allegato A “Condizioni
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale” del Provvedimento di AIA n. DAMB/2019/5447
del 25/11/2019;



RICHIAMATA, altresì, la richiesta di modifica non sostanziale presentata dal Gestore della
ditta in oggetto, in modalità telematica tramite il Portale AIA, in data 24/04/2020 (Prot.
Portale n. 2597/2020 – Prot. ARPAE n°PG/2020/60639);

DATO ATTO che, con la domanda di modifica di cui al punto precedente, il Gestore della
ditta Società Agricola Pratomagno s.s. aveva comunicato:

- di voler procedere alla realizzazione, nei pressi dell’accesso alla installazione, di una
piattaforma fissa per la disinfezione degli automezzi e di alcune “zone filtro” per
l’accesso del personale;

- la modifica/aggiornamento dell’Allegato 3B Planimetria rete idrica e fognature - Rev.
05/2018, Allegato 3D Planimetria depositi vari - Rev. 04/2018 ed Allegato 3E
Planimetria dati tecnici fabbricati - Rev. 03/2018;

CONSIDERATO che l’A.C. - ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini, con
nota Prot. n. PG/2020/79526 del 03/06/2020, aveva comunicato al Gestore della ditta in
oggetto e agli Enti coinvolti nel procedimento l’accoglimento della modifica non sostanziale
presentata in modalità telematica tramite il Portale IPPC-AIA in data 24/04/2020 (Prot.
Portale n. 2597/2020 – Prot. ARPAE n°PG/2020/60639), precisando, inoltre, che:

- entro il termine di 60 giorni dal ricevimento della suddetta comunicazione, il Gestore
dell’impianto dovrà trasmettere all’Autorità Competente - ARPAE - Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini un aggiornamento della valutazione di
impatto acustico del 11/10/2018 allegata alla documentazione di riesame dell’AIA
vigente, visto il posizionamento di due nuove celle frigorifere nei pressi dell’ingresso
alla installazione;

- sarà cura dello scrivente Servizio procedere con l’aggiornamento dell’AIA vigente
nella prima occasione utile, in caso di ulteriori modifiche agli impianti e/o in caso di
riesame dell’AIA stessa;

DATO ATTO che la ditta non ha trasmesso all’Autorità competente il suddetto
aggiornamento della valutazione di impatto acustico del 11/10/2018 allegata alla
documentazione di riesame dell’AIA vigente, visto il posizionamento di due nuove celle
frigorifere nei pressi dell’ingresso alla installazione;

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013;

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali
è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del
trattamento dei medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è l'Ing. Fabio
Rizzuto, Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE Rimini;

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore
Generale di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018 e 106/2018, compete al sottoscritto responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini l'adozione del presente
provvedimento amministrativo;

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Fabio Rizzuto,
Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia del Servizio Autorizzazioni e



Concessioni di ARPAE Rimini, il quale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di modificare l’Allegato A “Condizioni dell’Autorizzazione Integrata Ambientale” del
Provvedimento di AIA n. DAMB/2019/5447 del 25/11/2019, per l’installazione sita in
Comune di Poggio Torriana (RN), Via Cusignano s.n.c., rientrante fra le attività di
“Allevamento intensivo di pollame con più di 40.000 posti pollame” (punto 6.6 lettera
a) all. VIII - Parte II - D.Lgs. 152/06 e s.m.i.);

3. di fare salvi tutti gli altri elementi, indicazioni e disposizioni contenuti nel
Provvedimento di AIA n. DAMB/2019/5447 del 25/11/2019;

4. di fare salvi le norme, i regolamenti comunali, le autorizzazioni in materia di
urbanistica, prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza,
anche non espressamente indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti;

5. di fare salve tutte le vigenti disposizioni di legge in materia ambientale;

6. di trasmettere, ai sensi dell'art.10, comma 6, della L.R. 21/2004 e s.m., il presente atto
al SUAP competente, affinché possa provvedere ad inoltrarne a sua volta copia alla
ditta in oggetto, al Comune interessato ed al Dipartimento di Sanità Pubblica - AUSL
Romagna;

7. di informare che contro il presente Provvedimento può essere presentato ricorso
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, oppure ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dalla
data di ricevimento del Provvedimento stesso;

8. di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente
provvedimento autorizzativo si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi
dell'art. 23 del D.Lgs n°33/2013 e del vigente Programma Triennale per la
Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

9. di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è
oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per
gli effetti di cui alla Legge n°190/2012 e del vigente Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione di ARPAE;

10. di individuare nella persona dell’Ing. Fabio Rizzuto il Responsabile del procedimento
per gli atti di adempimento del presente Provvedimento.

IL DIRIGENTE
Dott. Stefano Renato de Donato

Allegato A “CONDIZIONI DELL’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA
AMBIENTALE”



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


